Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513)942641, Fax: (02513)847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ Độc lập - Tư do - Hạnh phúc

          Số: 6421 /SYT-VP         Đồng Nai, ngày 23 tháng 9 năm 2022
V/v Triển khai hướng dẫn Thông tư

số 03/2022/TT-BYT ngày 15/9/2022

             Kính gửi: Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ Công văn số 5032/BYT-TCCB ngày 15/9/2022 của Bộ Y tế về

việc hướng dẫn thực hiện một số nội dung Thông tư số 03/2022/TT-BYT.

Sở Y tế triển khai đến Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở

như sau:

1. Thông tư số 03/2022/TT-BYT thống nhất về chứng chỉ bồi dưỡng chức

danh nghề nghiệp theo theo nhóm chức danh nghề nghiệp chuyên ngành sử

dụng chung một loại chứng chỉ bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp của chuyên

ngành đó.

2. Theo quy định tại Khoản 1, Khoản 2 Điều 8 Thông tư số 03/2022/TT-

BYT quy định cụ thể về bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp:

- Theo quy định tại Thông tư số 03/2022/TT-BYT thì tất cả các viên chức

chuyên ngành y tế khi bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp tương ứng (kể cả

hạng IV, hạng III) thì phải có chứng chỉ bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh

nghề nghiệp của chuyên ngành đó hoặc có chứng chỉ hành nghề tương ứng.

- Trường hợp viên chức đã có quyết định bổ nhiệm vào các chức danh

nghề nghiệp viên chức y tế hạng IV, hạng III trước khi Thông tư số

03/2022/TT-BYT có hiệu lực thì không cần phải học bổ sung thêm chứng chỉ

bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp vẫn đủ tiêu chuẩn để được

giữ các hạng chức danh nghề nghiệp đã được bổ nhiệm đó.

- Viên chức đã được bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp chuyên ngành

y tế theo các Thông tư, Thông tư liên tịch trước đây muốn dự thi hoặc xét thăng

hạng để được bổ nhiệm vào hạng chức danh nghề nghiệp cao hơn thì bắt buộc

phải có chứng chỉ bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức

chuyên ngành y tế hoặc chứng chỉ hành nghề tương ứng theo quy định tại

Thông tư số 03/2022/TT-BYT.

- Trường hợp viên chức đã đi học chứng chỉ bồi dưỡng theo các hạng

chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế trước đây và đã được cấp

chứng chỉ bồi dưỡng trước ngày Thông tư số 03/2022/TT-BYT có hiệu lực thi

hành, thì được tiếp tục sử dụng các chứng chỉ bồi dưỡng theo các hạng chức

2

danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế đã được cấp để tham dự các kỳ

thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế.

- Theo quy định tại Thông tư số 03/2022/TT-BYT thì khi viên chức muốn

được bổ nhiệm mới (sau tuyển dụng) vào bất kỳ hạng chức danh nghề nghiệp

nào của viên chức chuyên ngành y tế hoặc muốn được tham dự các kỳ thi, xét

thăng hạng chức danh nghề nghiệp được bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp

viên chức chuyên ngành y tế hạng cao hơn, thì bắt buột phải có một trong các

chứng chỉ sau:

+ Chứng chỉ bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp của

chuyên ngành tương ứng vớ chức danh nghề nghiệp đó.

+ Chứng hành nghề tương ứng của chuyên ngành đó (chứng chỉ hành

nghề khám bệnh, chữa bệnh hoặc chứng chỉ hành nghề dược …).

- Đối với các chức danh chuyên ngành y tế, dân số nếu muốn thi hoặc xét

lên chức danh nghề nghiệp hạng cao hơn, mà chưa có chứng chỉ bồi dưỡng theo

tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp của chức danh dự thi, thì phải học chứng chỉ

bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp (theo quy định tại Thông tư

số 03/2022/TT-BYT).

3. Về việc đánh giá kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin cơ bản và sử

dụng được ngoại ngữ trong việc bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp viên chức:

- Việc xác định kỹ năng sử dụng ngoại ngữ, tin học theo yêu cầu của từng

vị trí việc làm được thực hiện thông qua kỳ thi tuyển dụng hoặc thi thăng hạng

chức danh nghề nghiệp (có nội dung thi về ngoại ngữ, tin học).

- Việc xác định kỹ năng sử dụng ngoại ngữ, tin học theo yêu cầu của từng

vị trí việc làm trong các kỳ xét tuyển hoặc xét thăng hạng chức danh nghề

nghiệp được thông qua các bài thi trắc nghiệm hoặc thông qua các văn bằng,

chứng chỉ của viên chức đó (do cấp có thẩm quyền phê duyệt kế hoạch xét

tuyển, kế hoạch xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp quyết định).

4. Về bổ nhiệm và xếp lương viên chức chuyên ngành y tế hạng IV:

- Viên chức đã được tuyển dụng và hiện đang hưởng lương ở các ngạch

hộ lý, y công, dược tá, điều dưỡng sơ cấp, hộ sinh sơ cấp, kỹ thuật viên sơ cấp y

trước đây (theo bảng lương viên chức loại c) mà chưa được bổ nhiệm vào chức

danh nghề nghiệp chuyên ngành y tế hạng IV, đến nay đã đi học và có bằng tốt

nghiệp trình độ trung cấp, cao đẳng trở lên, nếu đáp ứng đủ tiêu chuẩn, điều

kiện của chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế hạng IV quy định

tại các Thông tư, Thông tư liên tịch của Bộ Y tế và Bộ Nội vụ quy định về mã

số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế. Đề nghị các

đơn vị xem xét tổng hợp đề nghị Sở Y tế bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp

viên chức chuyên ngành y tế hạng IV và được xếp hưởng theo bảng lương viên

3

chức loại B nếu viên chức đó có bằng tốt nghiệp trình độ trung cấp, hoặc được

xếp hưởng theo bảng lương viên chức loại A0 nếu viên chức đó có bằng tốt

nghiệp trình độ cao đẳng.

- Viên chức đã được bổ nhiệm và xếp lương theo chức danh nghề nghiệp

chuyên ngành y tế (hạng IV) và đang xếp lương viên chức loại B, đã chuẩn hóa

và có bằng tốt nghiệp cao đẳng đúng chuyên ngành, nhóm ngành đào tạo thì đủ

điều kiện để chuyển xếp lương viên chức loại A0.

- Viên chức chuyên ngành y tế đã được bổ nhiệm và xếp lương theo chức

danh nghề nghiệp (hạng IV), mà có bằng tốt nghiệp đại học đúng chuyên ngành,

nhóm ngành đào tạo thì đảm bảo đủ điều kiện để chuyển xếp lương viên chức

loại A0.

(Đính kèm Công văn)

Sở Y tế thông báo đến Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở

biết và thực hiện đúng theo quy định./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;  PHÓ GIÁM ĐỐC

- Ban Giám đốc SYT;

- Các Phòng CM SYT;

- Lưu: VT, VP.

  Lê Quang Trung

		2022-09-23T16:41:07+0700
	Việt Nam
	Lê Quang Trung<trunglq.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!